post-isidoriano permetterebbe forse di capire meglio anche i percorsi dello stesso *Liber Glossarum*. Infine, penso sia interessante notare un meccanismo di trasmissione del sapere antico che in questo caso si mostra apertamente: un autore relativamente “minore”, o diventato tale per varie ragioni, vale a dire Potamio, sopravvive grazie alla falsa etichetta ‘Girolamo’ che gli viene apposta precocemente. Il grande *auctor*, cioè, diventa vettore e “protettore” di testi che senza il suo schermo sarebbero stati distrutti dall’oblio dei secoli. Questa riflessione mi sembra aprire molte e ricche prospettive di studio, sulle fonti del *Liber Glossarum* e su quanto ancora le sue glosse possono nascondere, ma anche più in generale sulla trasmissione del sapere in età tardoantica e altomedievale²².

Vediamo ora finalmente il testo tramandato dalle glosse SV 373-374 del *Liber Glossarum*²³:

- *LG*, SV 373 *Substantia* [tag: *Hieronymi*]
= Potamio, *Epistula de Substantia*, ed. Conti 1999, rr. 32-40.

Substantia — singularis uocabuli nomen est. Est enim substantia rei omne illud per quod est res. Substantia enim, aut sub aliquo statu est, aut aliquem subesse sibi docet statum. Merito ergo substantia est, per quam fidei **perplexitas** [prolix- *L2A P*; prolax- *L*] redditur et Trinitatis unitas catenatur. Idcirco ait propheta: *Non audierunt uocem substantiae*, hoc est, uerbum Patris, uocem Christi, quae ex paterna substantia loquebatur.

[Porzione non in *LG* = *Epistula de Substantia*, rr. 40-189]:

Et quid adiecit? *Dabo Hierusalem in transmirationem*, utique cum uox substantiae non esset audita, scilicet fuisset saluatoris sub aduentu contempta. Data est Hierusalem in transmirationem ut ait Esaias propheta [...] Nam cum catenatio Trinitatis insolubilis nodus sit unitatis, relaxatur per nomina, sociata tamen foedere, subdiuisa, sed, collectis in unum iuncti operis uirtutibus, inligatur. Vna est fides Trinitatis [...] Ecce et hic substantiae unitae cum domino, mixtae cum Christo, felix prorupit auditus, ut indiscissae Trinitatis, substantiae indiuisibilis, coruscet ornatus [...].

- *LG*, SV 374 *Substantia* [tag: *Item ipsius*]
= Potamio, *Epistula de Substantia*, ed. Conti 1999, rr. 190-218; 247-284.

[190] Substantia – **quippe** [*om. LA P*] est ut **putamus** [puta *LP*, putari *A*] triticum siue aliud. Ergo quicquid pertinet ad triticum, ex tritico hoc erit uera substantia: ut puta farinae pollines panes. Quicquid de tritico uel ex tritico est, cum tritico una substantia est: substantia enim res est cuius est res. Ergo non potest farina tritici carere substantia, quia farina de tritico est, et triticum si respicias in farina est, ac proinde et farina semper in tritico est, quia totum de tritico est quicquid est in farina. Merito cum optimo pane uteris,